
__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-
COMUNICADO

Em  atenção  ao  artigo  37  da  Constituição  Federal,  a
Câmara  Municipal  de  Pirassununga  comunica  que
recebeu no dia 30 de abril de 2024 o “Projeto de Lei que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução
da Lei Orçamentária de 2025 e dá outras providências”.
Referido Projeto de Lei recebeu o nº 92/2024, estando à
disposição  da  População  para  conhecimento  das
diretrizes a serem observadas na elaboração e execução
da  Lei  Orçamentária  para  o  exercício  de  2025,  cópia
disponível  em:
https://camarapirassununga.sp.gov.br/arquivo/projeto-de-
lei-n-92-2024-dispoe-sobre-as-diretrizes-para-a-
elaboracao-e-execucao-da-lei-orcamentaria-de-2025-e-
da-outras-providencias.  Pirassununga,  06 de  maio  de
2024. Vitor Naressi Netto-Presidente

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  –
PROCESSO DE ADMINISTRATIVO 610/24 – DISPENSA
ELETRÔNICA 0049/24
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas
atribuições posteriores, o objeto  aquisição de dispositivo
protetor  de  surto  para  a  seção  de  água,  de  modo  a
atender as necessidades do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga – SAEP, referente ao processo supracitado,
realizado  na  modalidade  Dispensa  de  Licitação  n°
0049/2024,  para  a  empresa  STELLAR  COMERCIO  E
REPRESENTAÇÕES LTDA,  que  ofertou o  valor  de R$
3.156,00  (três  mil,  cento  e  cinquenta  e  seis  reais),
conforme  informações  constantes  do  Processo.
Pirassununga, 09 de maio de 2024. José Roberto Barone
– Superintendente.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Edital:  32/24.  Processo  Administrativo:  244/24.  Pregão
Eletrônico:  06/2024.  Objeto:  Aquisição  de  materiais  de
construção  diversos  para  atender  as  necessidades  do
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga  -  SAEP.
ADJUDICO  e  HOMOLOGO para  as  empresas:
COMSERMAS  COMERCIO  DE  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 19, 20, 21, 23,
24 e 26;  GIGAFER COMÉRCIO DE FERRO E AÇO os
itens: 9, 10, 12, 13, 14 e 15;  TELAFER COMERCIO DE

TELAS  E  FERRAGENS  LTDA o  item:  11; META
COMÉRCIO  DE  FERRAGENS  E  FERRAMENTAS
EIRELI os itens: 8, 16, 17, 18 e 22. Pirassununga, 09 de
maio  de  2024.  JOSÉ  ROBERTO  BARONE  –
Superintendente – SAEP.

Edital:  51/24.  Processo  Administrativo:  466/24.  Pregão
Eletrônico:  10/24.  Objeto:  aquisição  de material  de
limpeza, gênero alimentício (café, açúcar cristal, adoçante
e  chá  mate),  material  de  copa  e  cozinha  (copo
descartável, pano de prato e garrafa térmica) e material
elétrico e eletrônico (pilhas) para atender às necessidades
do SAEP. ADJUDICO e HOMOLOGO para as empresas:
ROSSINI  GOUVEIA  MULTIVAREJO  LTDA o
item:14; COMERCIAL CONCORRENT EIRELI os itens: 5,
6, 16, 22 e 36; MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO
LTDA os itens: 7 e 18; SERTVAREJO LICITAÇÕES LTDA
- ME os itens: 1, 3, 4, 13, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 28, 29,
34, 35, 37 e 38; CLAUDIO JOSE STEFANINI o item: 9;
IRINEU VALENTIM TONELOTTO - ME os itens: 11, 12, 23
e 24;  SIDNEI PIRES DE MORAES LTDA os itens:  2, 8,
10, 15 e 33.  Pirassununga, 09 de maio de 2024. JOSÉ
ROBERTO BARONE – Superintendente – SAEP.

P O R T A R I A  Nº 044/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas  atribuições  legais,
RESOLVE: Nomear a Servidora CAMILA ALDRIGUETTE
ROSIM,  CPF. 306.359.668-08, para integrar a equipe de
apoio  para  o  desempenho  das  funções  essências  e
execução da Lei de Licitações nº 14.133/2021 de 01 de
abril de 2021, conforme determina o Art. 7 e 8 e Art.  2º do
Decreto  8.438/2023,  em  substituição  ao  Sr.  Gustavo
Ricardo  do  Marco,  que  se  encontra  de  férias
Pirassununga, 08 de maio de 2024. José Roberto Barone
-  Superintendente.  Publicado e Registrado na forma da
Lei data supra. Abilio Pinto de Campos Junior-  Diretor de
Administração

P O R T A R I A  Nº 045/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas atribuições legais, DESIGNA no período de 08 de
maio a 07 de junho do corrente ano o funcionário desta
Autarquia  Municipal  JOÃO  CARLOS  FERREIRA
MACHADO, CPF.016.209.238-58,  Rg. 123.988.12 , para
ocupar o cargo Diretor de Finanças, em substituição ao
Sr. Ailton Rosa, que encontra-se de férias. Pirassununga
08  de  maio  de  2024.  José  Roberto  Barone  -
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  Abilio  Pinto de Campos Junior-  Diretor  de
Administração

1 / 27

https://camarapirassununga.sp.gov.br/arquivo/projeto-de-lei-n-92-2024-dispoe-sobre-as-diretrizes-para-a-elaboracao-e-execucao-da-lei-orcamentaria-de-2025-e-da-outras-providencias
https://camarapirassununga.sp.gov.br/arquivo/projeto-de-lei-n-92-2024-dispoe-sobre-as-diretrizes-para-a-elaboracao-e-execucao-da-lei-orcamentaria-de-2025-e-da-outras-providencias
https://camarapirassununga.sp.gov.br/arquivo/projeto-de-lei-n-92-2024-dispoe-sobre-as-diretrizes-para-a-elaboracao-e-execucao-da-lei-orcamentaria-de-2025-e-da-outras-providencias


__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

P O R T A R I A  Nº 046/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas atribuições legais, DESIGNA no período de 08 de
maio a 07 de junho do corrente ano  a funcionária desta
Autarquia  Municipal,  ILCIMARA  FATIMA  DE  CAMPÓS
FERREIRA, CPF.139.637.238-58, Rg. 22.977.628-0, para
ocupar  o  cargo de  Chefe  da  Seção de  Tesouraria,  em
substituição  ao  Sr.  João Carlos  Ferreira  Machado,  que
encontra-se substituindo o Sr. Ailton Rosa na Diretoria de
Finanças que encontra-se de férias. Pirassununga 08 de
maio de 2024. José Roberto Barone -  Superintendente.
Publicado e Registrado na forma da Lei data supra. Abilio
Pinto de Campos Junior-  Diretor de Administração

P O R T A R I A  Nº 047/2024
JOSÉ ROBERTO BARONE – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO:. No uso de
suas atribuições legais, DESIGNA no período de 10 a 29
de  maio  do  corrente  o funcionário  desta  Autarquia
Municipal RENILSON  ELCIO  BERGUE,  Rg  nº
16.423.103, para ocupar o cargo de Chefe da Seção de
Processamento de Dados, em substituição ao Sr. Osório
dos Santos Neto, que se encontra de férias. Pirassununga
08  de  abril  de  2024.  José  Roberto  Barone  -
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da Lei
data  supra.  Abilio  Pinto de Campos Junior-  Diretor  de
Administração

Procuradoria-Geral do Município

Protocolo Nº 165/2024. Fundamentação Legal: Artigo 184
da  Lei  nº  14.133/2021.  Convênio  Nº  07/2024.  Órgão
Público: Prefeitura Municipal de Pirassununga. Entidade:
Irmandade  da  Santa  Casa  de  Misericórdia  de
Pirassununga.  Objeto:   a  realização  de  Cirurgias  de
Cataratas. Realização de 94 cirurgias de Facectomia com
implante de lente intraocular para pacientes do SUS.  A
vigência  deste  Convênio  será  de  360  (trezentos  e
sessenta)  dias,  contados da data de sua assinatura.  O
valor  total  do  presente  convênio  é  de  R$  200.000,00
(duzentos mil reais).  Data da assinatura: 09 de maio de
2024.  Marcio  Roberto  Silva.  Procurador  Geral  do
Município.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital:  15/24.  Processo  Administrativo:  1837/24.  Pregão
Eletrônico:  13/24.  Objeto:  Registro  de  Preços de testes
rápidos  para  dengue. O Edital  será  disponibilizado  nos
sites  http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 10 de maio de 2024. A data início
para envio das propostas eletrônicas será 10 de maio de

2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 23 de maio de 2024. Pirassununga, 09 de maio de
2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Edital:  16/24.  Processo  Administrativo:  335/24.  Pregão
Eletrônico:  14/24.  Objeto:  aquisição  de  medicamentos
manipulados para atender Ordens Judiciais. O Edital será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br,  www.bll.org.br  e
www.gov.br/pncp, no dia 10 de maio de 2024. A data início
para envio das propostas eletrônicas será 10 de maio de
2024 e a abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas
do dia 23 de maio de 2024. Pirassununga, 09 de maio de
2024. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital:  11/24.  Processo  Administrativo:  1115/24.  Pregão
Eletrônico: 09/24. Objeto: aquisição de 02 micro tratores
para cortar grama. Proponentes: 09. Gestor do contrato:
Carlos Henrique Marucci Junior. Cargo: Encarregado do
Setor  de  Parques  e  Jardins.  Contrato  nº  34/2024.
Contratada:  FM PEÇAS E MÁQUINAS LTDA. Valor: R$
157.800,00  (cento  e  cinquenta  e  sete  mil  e  oitocentos
reais). Assinatura: 09/05/2024. Vigência: 12 (doze) meses.
Cicero Justino da Silva – Prefeito.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 1791/20223.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 37/23.  Termo Aditivo nº  95/2024.
Termo  de  Realinhamento  ao  Contrato: 111/23.
Contratada: DANIEL  DELGADO  RIPOSATI  LTDA.
Realinhamento:  Ficam   realinhados  os  itens:  cebola
passando de R$ 2,37 para R$ 7,11 o quilograma, com
saldo  de  2.932  quilograma,  correspondente  a  200%;
batata passando de R$ 3,59 para R$ 6,64 o quilograma,
com saldo de 12.062 quilograma, correspondente a 85%;
Chuchu passando de R$ 1,99 para R$ 3,58 o quilograma,
com saldo de 1.199 quilogramas, correspondente a 80%.
Valor:  o valor total do realinhamento é de R$ 52.593,19
cinquenta e dois mil, quinhentos e noventa e três reais e
dezenove  centavos).  Assinatura:  08/05/2024.  Objeto:
Aquisição de Hortifrutigranjeiros para abastecimento para
o Setor de Merenda Escolar. 

Processo  Administrativo:  168/2020.  Modalidade:
Dispensa de Licitação n° 160/20. Termo Aditivo nº 85/24.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 21/20.
Locadores: CARLA MARIA FÁVARO GAMBAGORTE e
ANTONIO  CARLOS  FÁVARO  FILHO. Locatário:
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA. Prorrogação: fica
prorrogada  a  vigência  do  contrato  por  mais  12  (doze)
meses, a contar de 07 de abril de 2024, retroagindo seus
efeitos àquela data. Valor: o valor para atender o período

2 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

será de R$ 67.957,68 (sessenta e sete mil novecentos e
cinquenta  e  sete  reais  e  sessenta  e  oito  centavos).
Assinatura: 09/05/2024. Objeto: locação de imóvel para
uso exclusivo do SENAI.

DECRETO  Nº  8.610  DE  08  DE  MAIO  DE  2024 –
Modalidade: Pregão  Eletrônico  n°  90/2023.  Processo
Administrativo n° 4679/2023. D E C R E T A: Art. 1º Fica
rescindido, a partir desta data, o Contrato nº 181/2023,
celebrado  com  a  empresa  LION  KING  VEÍCULOS
ESPECIAIS E TRANSPORTADORA LTDA., inscrita  no
CNPJ sob o nº 46.760.124/0001-76, que tem por objeto a
aquisição  de  dois  veículos  novos  (0  km),  tipo  hatch,
destinados  aos  Centros  de  Referência  de  Assistência
Social  -  CRAS  Vila  São  Pedro  e  CRAS  Santa  Fé,
conforme  Pregão  Eletrônico  nº  90/2023.  Art.  2º  Este
Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Aviso  de  Dispensa  de  Licitação  Eletrônica  n°
013/2024. Processo  Administrativo: 1759/2024.
Fundamentação:  art.75,  Inciso  II  da  Lei  n°  14.133/21.
Objeto: Aquisição de Testes Rápidos para detecção de
dengue,  conforme  constante  no  Edital  e  Termo  de
Referência, os quais se encontram à disposição nos sites
https://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/202
4/, www.gov.br/pncp e www.bll.org.br, a partir do dia 10 de
maio de 2024, com início para envio de propostas no dia
11 de maio de 2024 às 08:00 h e encerramento do envio
de propostas no dia 16 de maio de 2024 às 08:00 h e
início da Disputa na data de 16 de maio de 2024 a partir
das 8:30h– horário de Brasília. Pirassununga, 09 de maio
de  2024.  Tiago  Alberto  Freitas  Varisi  –  Chefe  de
Gabinete.- Cícero Justino da Silva. - Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.611, DE 9 DE MAIO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo

No uso de suas atribuições legais e face ao constante
nos autos do procedimento administrativo nº 708, de
27 de abril de 1999,

D E C R E T A :
Art.  1º A presidência do Conselho Municipal de
Educação do Município, criado através da Lei nº
2.835, de 22 de agosto de 1997 e alterado pela
Lei nº 4.917, de 29 de fevereiro de 2016, para a
gestão 2024/2028, fica assim constituída:

Presidente: Mário Sérgio Nahum Júnior
Representante dos Diretores da Rede Pública Municipal
de Ensino
Vice-Presidente: Yara Aparecida Bernardi Antonialli
Representante  dos  Professores  da  Rede  Pública  de
Ensino

Secretária: Mireille Macarini Salera Penteado
Representante  dos  Funcionários  Administrativos  da
Rede Pública de Ensino

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 
Pirassununga, 9 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

3 / 27

http://www.bll.org.br/
https://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/2024/
https://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Dispensas/2024/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

4 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

5 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

6 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

7 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

8 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

9 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

10 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

11 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

12 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

13 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

14 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

15 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

16 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

17 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

18 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

19 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

20 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

21 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

22 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

23 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

24 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

25 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

26 / 27



__________________________________________________________________

Pirassununga, 09 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

F I M    D A    E D I Ç Ã O

27 / 27


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
	Art. 1º A presidência do Conselho Municipal de Educação do Município, criado através da Lei nº 2.835, de 22 de agosto de 1997 e alterado pela Lei nº 4.917, de 29 de fevereiro de 2016, para a gestão 2024/2028, fica assim constituída:

	Pirassununga, 9 de maio de 2024.

	Prefeito Municipal

		2024-05-09T16:14:46-0300
	Página 1 à 27
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




